
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 2849/QĐ-UBND        Vĩnh Long, ngày 12 tháng 12 năm 2023 

  

 QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg  

ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí,  

trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị 

văn minh;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính 

phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long.  

Điều 2. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.  

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL; 

- TT.TU, TT.HĐNDT; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể tỉnh; 

- Ban VHXH - HĐNDT; 

- CVP, các PVP.UBNDT; 

- Báo VL; Đài PTTH VL; 

- Cơ quan TT TTXVN tại VL; 

- Phòng VHXH; HC-TC; 

- Lưu: VT, 3.04.02. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02  

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục  

xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

(Kèm theo Quyết định số 2849/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 

 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long) 

 
 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị 

văn minh;  

Thực hiện Quyết định số 602/QĐ-BVHTTDL ngày 18 tháng 3 năm 2022 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thống nhất và hiệu quả quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh tại Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.  

- Làm căn cứ để Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đánh giá, công 

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh gắn với khuyến khích, vận động Nhân dân hưởng 

ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Phong trào “Cả 

nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, góp phần xây dựng cảnh quan đô thị, nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân khu vực đô thị. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và Nhân dân trong việc tuyên truyền, phổ biến tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. Đồng thời, nêu cao vai trò, trách nhiệm của 

các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và các địa phương trong 

việc vận động triển khai đồng bộ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg và đánh giá công 

nhận đô thị văn minh đảm bảo tính thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực chất, 

khách quan. 

2. Yêu cầu 

- Việc công nhận đô thị văn minh phải đảm bảo công khai, dân chủ, minh 

bạch; đúng tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, thẩm quyền; có sự phối hợp chặt chẽ, 

phân công trách nhiệm rõ ràng giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.  



3 

 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả, đúng tiến độ giữa các cơ quan, 

đơn vị và địa phương; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét công 

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh đi vào nền nếp. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Quyết định số 04/2022/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ đến mọi tầng lớp Nhân dân. Đăng tải các bài viết, 

chuyên mục hỏi đáp pháp luật để tuyên truyền quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng 

thông tin điện tử tỉnh. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận 

thức các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục 

xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, 

thường xuyên, lâu dài trên địa bàn tỉnh.  

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy mạnh công tác 

tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

xét công nhận đô thị văn minh.  

3. Kiểm tra việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô 

thị văn minh. Lồng ghép nội dung kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả Phong trào gắn với việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công 

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.  

4. Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao theo quyết định cấp có thẩm 

quyền, xây dựng vào dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của Luật ngân sách 

nhà nước và các văn bản quy định chi tiết để được bố trí dự toán chi ngân sách để 

thực hiện. Trong đó, nội dung chi từ nguồn ngân sách nhà nước phải được dự toán 

đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định và thực hiện thanh quyết toán theo đúng 

quy định pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thường trực phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh) 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn triển khai 

thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh sau khi 

Kế hoạch này được ban hành. 

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra tiến độ và kết quả thực 

hiện, định kỳ báo cáo kết quả, tổng hợp, đề xuất, kiến nghị với UBND tỉnh về các 

biện pháp thực hiện Kế hoạch đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.  



4 

 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này.   

- Tổ chức lồng ghép các nội dung Kế hoạch này trong triển khai thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận và công 

nhận lại thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức kỹ 

năng cho đội ngũ những người làm công tác xét công nhận đô thị văn minh.  

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và đơn vị, địa phương có liên quan 

hướng dẫn các tiêu chí đánh giá đạt chuẩn đô thị văn minh; tham mưu Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định công nhận, công nhận lại thị xã, thành phố 

thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.   

- Hằng năm, xây dựng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện việc thẩm định, xét, 

công nhận, công nhận lại, khen thưởng thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô 

thị văn minh. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả 

thực hiện hằng năm gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh; tổ chức sơ 

kết, tổng kết theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Sở Xây dựng  

- Tham mưu UBND tỉnh về công tác phát triển đô thị trong lĩnh vực ngành phụ 

trách; chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân các huyện, 

thị xã và thành phố thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

3. Sở Giao thông Vận tải  

- Tham mưu với UBND tỉnh về công tác quản lý nhà nước về đường bộ, an 

toàn giao thông; quản lý, khai thác, duy tu, bảo trì hạ tầng giao thông.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

4. Sở Công Thương 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

6. Sở Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 



5 

 

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

Tăng cường triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, đăng tải nội 

dung quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, các 

quy định của pháp luật, các văn bản có liên quan và công bố danh sách phường, thị 

trấn, thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

8. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

9. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

10. Sở Nội vụ 

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các địa 

phương thực hiện công tác thi đua, khen thưởng phường, thị trấn, thị xã, thành phố 

đạt chuẩn đô thị văn minh theo Điều 15 của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

11. Văn phòng UBND tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

12. Sở Tư pháp 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

13. Sở Tài chính 

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành, 

các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này 

trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

14. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành 

tỉnh hướng dẫn địa phương đánh giá phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh 

trong xét, công nhận huyện đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới. 

15. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 



6 

 

16. Cục Thống kê tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

17. Bảo hiểm xã hội tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện 

tiêu chí do ngành phụ trách theo các phụ lục kế hoạch này. 

18. Báo Vĩnh Long; Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long 

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục và các hình thức tuyên truyền phong phú, 

đa dạng, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về tầm quan trọng của việc 

xây dựng đô thị văn minh kết hợp thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội. 

19. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

- Phối hợp chỉ đạo và giám sát đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố trong thực hiện Kế hoạch này lồng ghép với thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội… 

- Hướng dẫn các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, tham gia 

giám sát, vận động nguồn lực hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá phường, thị trấn, thị 

xã, thành phố trực thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh; phối hợp tổ chức lấy ý kiến 

của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận, công nhận lại đạt chuẩn 

đô thị văn minh. 

20. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố  

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và tổ chức thực 

hiện trên địa bàn quản lý; phân công cơ quan chuyên môn làm đầu mối theo dõi, 

tham mưu thực hiện.  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg 

và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về xây dựng phường, thị trấn, thị 

xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội. 

- Bố trí nguồn lực để thực hiện mục tiêu xây dựng đô thị văn minh trên địa 

bàn; tham mưu cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành các nghị quyết, 

kế hoạch triển khai hiệu quả với tiến độ và lộ trình cụ thể.  

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các phường, thị trấn 

phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các tổ chức thành viên 



7 

 

của Mặt trận Tổ quốc trong việc tổ chức đánh giá, lấy ý kiến, thực hiện trình tự, thủ 

tục đề nghị công nhận, công nhận lại, khen thưởng các phường, thị trấn đạt chuẩn đô 

thị văn minh trên địa bàn đảm bảo đúng quy định. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; chủ trì đánh 

giá kết quả thực hiện xây dựng đô thị văn minh tại địa phương và báo cáo kết quả 

thực hiện hằng năm gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch); tổ chức sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh. 

(Đính kèm Phụ lục I và Phụ lục II) 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 

tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. Thủ trưởng các 

sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực 

hiện, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp) trước ngày 15 tháng 11. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, 

giải quyết./. 
 

 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2023-12-13T13:57:13+0700




